Дело № 1-41(1)2019г.

64RS0034-01-2019-000263-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 апреля 2019 года поселок Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи - Беличенко А.В.,

при секретаре - Трубниковой О.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Саратовского района Саратовской области - Пугачевой Е.Р.,

защитника подсудимого - адвоката Штода Т.Г., представившей удостоверение № 2155 и ордер № 33,

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 19 января 2016 года Октябрьским районным судом г. Саратова по части 2 статьи 228, части 3 статьи 327 УК РФ с применением части 3 статьи 69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, переведенного по постановлению Ленинского районного суда г. Саратова от 16 марта 2017 года в колонию-поселение, освобожденного 25 ноября 2017 года по постановлению Красноармейского городского суда Саратовской области от 14 ноября 2017 года с заменой в соответствии со статьей 80 УК РФ неотбытой части наказания в виде 1 года 3 месяцев 4 дней лишения свободы исправительными работами сроком на 1 год 3 месяца 4 дня, с удержанием 10 % из заработка в доход государства, неотбытая часть наказания составляет 6 месяцев 14 дней исправительных работ, - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанное преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

- не позднее 31 августа 2018 года неустановленное лицо создало организованную преступную группу с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с другими участниками незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области. 

Являясь организатором, указанное лицо разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» от имени интернет-магазина под наименованием «Те самые кеды» посредством интернетмессенджера «Telegram», присвоив себе учетную запись «Boss». 

Согласно разработанному плану, это лицо, имея канал поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотические средства оптовыми партиями по оптовым ценам, а затем, от имени интернет-магазина «Те самые кеды», посредством интернет-приложения «Telegram» под учетной записью «Boss» совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в указанном интернетмессенджере - сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники, то есть действовать бесконтактным способом, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников преступной группы.

Для достижения целей и задач организованной преступной группы, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, в структуру которой входили должности «курьер» и «закладчик», возложило на себя обязанности по общему руководству и контролю над деятельностью участников преступной группы; определению механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети «Интернет»; разъяснению общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы её участникам, даче конкретных указаний участникам; координированию действий «курьера» и «закладчика» путем дачи им указания о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации на территории г. Саратова и Саратовской области; регулированию работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличению нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и оплаты оказанных услуг; повышению денежного вознаграждения при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств, а также применению штрафных санкций в виде не дополучения материальной выгоды в случае не обнаружения наркопотребителями тайников с наркотическими средствами. 

В период с августа по сентябрь 2018 года ФИО1, находясь на территории г. Саратова, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом, имеющим в приложении «Telegram», действующем в сети «Интернет» учетную запись «Boss» организованной преступной группы, тем самым вступил с ним в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области, путём регистрации в приложении мгновенного обмена графическими и электронными сообщениями «Telegram», в должности «курьера» интернет-магазина «Те самые кеды», присвоив себе учетную запись «Семен Семенов», взяв на себя обязанности общения с «Boss» и получение от него указаний по осуществлению преступной деятельности, получению от организатора из тайниковых закладок оптовых партий наркотического средства, их доставки в г. Саратов и хранению, расфасовке и упаковке наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, передаче данных партий другому участнику преступной группы, выполняющему роль «закладчика» для последующего сбыта, подбор новых участников преступной группы и проверка их благонадежности.

Часть полученных от совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств денежных средств неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет приложении «Telegram» под именем «Boss» расходовало на приобретение новых партий наркотических средств для их последующих незаконных сбытов, а часть денежных средств в размере 40000 рублей перечисляло в виде заработной платы на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, находящуюся в пользовании у ФИО1 

Созданная организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени в одном составе участников; наличии постоянного, бесперебойного канала поставки наркотических средств и стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; системой дозировки, расфасовки и индивидуальной упаковки наркотического средства, исключающей его утрату и обеспечивающей длительное хранение; наличием мер конспирации, выражающихся в бесконтактном взаимодействии с наркопотребителями, общении членов группы между собой посредством программы зашифрованной связи сети интернет «Telegram» под вымышленными ник-неймами.

27 октября 2018 года ФИО1, выполняя отведенную ему в составе организованной преступной группы роль «курьера», реализуя общий с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в интернет приложении «Telegram» под именем «Boss» умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, действуя совместно и согласованно, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом (через тайниковые «закладки») наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил на территории Ленинградской области от руководителя преступной группы, зарегистрированного в Интернет приложении «Telegram» под именем «Boss» незаконно приобретенное им наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1954,2 грамма и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 499,7 грамма, масса каждого из которых согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое поместил в салон находящегося в его пользовании автомобиля «MitsubishiASX» государственный регистрационный знак № регион и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью транспортировки в г. Саратов и последующих систематических незаконных сбытов путем размещения наркотического средства в тайниках и отправления их ориентиров посредством электронных графических сообщений наркопотребителям через программу мгновенного обмена информацией «Telegram», действующей в сети «Интернет», тем самым совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

27 октября 2018 года ФИО1, действуя в составе организованной группы с ее организатором и руководителем - неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в интернет приложении «Telegram» под именем «Boss», по указанию последнего направился в г. Саратов с целью дозировки, расфасовки и последующего систематического сбыта наркотического средства - Гашиша (анаша, смола каннабиса) массой 1954,2 грамма и наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 499,7 грамма, однако примерно в 15 часов 15 минут 28 октября 2018 года был задержан на участке автодороги «Саратов-Пенза», расположенном на расстоянии 9,3 км севернее р.п. Соколовый Соколовского муниципального образования Саратовского муниципального района Саратовской области сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и в ходе проведенного досмотра находящегося под управлением ФИО1 автомобиля «MitsubishiASX» государственный регистрационный знак А № регион в его салоне был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым, которое согласно справки об исследовании № 3459 от 28 октября 2018 года является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 499,7 грамма, а также сверток с содержимым, которое согласно вышеуказанной справки об исследовании является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1954,2 грамма, при этом масса каждого из указанных наркотических средств согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») пытался незаконно сбыть, однако не смог довести совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, пояснив суду, что согласен с предъявленным ему обвинением, он действительно занимался незаконным сбытом наркотических средств, в его ролевые обязанности входило получение от лица, использующего интернет приложение «Телеграмм» под ник неймом «Босс» адресов с тайниковыми закладками наркотических средств «гашиш», «амфетамин» на территории г. Санкт-Петербург, после чего он перевозил оптовые партии наркотиков на территорию Саратовской области, где по указанию «Босса» оборудовал тайники с более мелкими партиями для последующего сбыта через интернет магазин «Те самые кеды». Оборудованные им тайники с наркотиками он фотографировал и отправлял по телефону «Боссу». Всё общение между ним и «Боссом» происходило исключительно путем переписки в сети Интернет в приложении «Телеграмм». За выполненную работу он получал денежное вознаграждение, которое перечислялось ему на карту Сбербанка России. На протяжении трех месяцев своей работы он два раза ездил в г. Санкт - Петербург и 28 октября 2018 года, когда он вёз оттуда на автомобиле «Митцубиси» крупную партию наркотических средств - гашиш и Мефедрон в г. Саратов для их последующего сбыта, был задержан на территории Саратовского района Саратовской области сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него из автомобиля данные наркотические средства, а также изъяли у него мобильные телефоны, в одном из которых содержалась его переписка с «Боссом». В содеянном искренне раскаивается.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления в объеме описательной части приговора подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- показаниями в суде свидетеля ФИО6 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 6-го отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В конце лета 2018 года в управление поступила оперативная информация о действующей на территории г. Саратова преступной группе, занимающейся поставкой из Ленинградской области крупных партий наркотических средств и их последующим незаконным сбытом на территории г. Саратова через тайниковые закладки. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что организатором данной преступной группы является лицо, зарегистрированное в Интернет приложении «Телеграмм» под именем «Босс», в обязанности которого входит организация и распределение оптовых партий наркотических средств, контроль за полученными от их реализации денежными средствами, поступающими на подконтрольные ему электронные счета и последующее их обналичивание, подбор, проверка благонадежности и вербовка лиц, занимающихся по его указанию дальнейшим сбытом наркотических средств, осуществление руководства группой «закладчиков», в том числе за их деятельностью, связанной с организацией тайниковых закладок на территории Саратовской области, сбор информации о местонахождении наркотических средств, приготовленных к сбыту и дальнейшая передача адресов их «закладок» потребителям организованного им в сети «Интернет» магазина под названием «Те самые кеды» после поступления от них оплаты за приобретаемые наркотические средства. Также было установлено, что в состав данной организованной преступной группы помимо «закладчиков», входил ФИО1 в роли «курьера», в обязанности которого по указанию организатора входило получение от последнего в тайниковых закладках оптовых партий наркотических средств, их доставка в г. Саратов, расфасовка наркотических средств в мелкооптовые партии, последующее их размещение в тайниковых закладках на территории г. Саратова, передача описания местонахождения тайников с их фотографиями организатору. После получения оперативной информации о том, что ФИО1 25 октября 2018 года на принадлежащем его матери автомобиле «Митсубиси АСИкс» выехал в г. Санкт-Петербург за очередной оптовой партией наркотических средств и планировал доставку наркотиков в г. Саратов 28 октября 2018 года, по указанию руководства УНК, с целью пресечения преступной деятельности указанной организованной группы, сотрудниками 6-го отдела в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был организован пост наблюдения за участком автодороги «Саратов-Пенза», проходящим по территории Саратовского района Саратовской области возле села с. Сторожовка. Примерно в 15 часов указанного дня на данном участке автодороги под наблюдение был принят автомобиль «Митсубиси АСИкс» под управлением ФИО1, который был остановлен при поддержке сотрудников ДПС и произведено задержание ФИО1, после чего оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО9 в присутствии понятых был проведен досмотр указанного автомобиля, в салоне которого на заднем сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а на полу в пледе был обнаружен и изъят сверток, содержимое которого составляло комкообразное вещество темного цвета. Обнаруженные и изъятые в ходе досмотра автомобиля вещества были упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства, после чего ФИО1 был доставлен в здание управления, где в присутствии приглашенных понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона. От оперуполномоченного ФИО9 ему стало известно, что в одном из изъятых у ФИО1 телефонов была обнаружена переписка с пользователями, фотографии и описание месторасположения тайниковых закладок. Уточнил, что после задержания ФИО1 активно сотрудничал, давал подробные пояснения относительно его участия в преступной группе и изъятых из его автомобиля предметов;

- показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает оперуполномоченным 6-го отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области, в его должностные обязанности входит предупреждение и выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В августе 2018 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Саратова действует преступная группа, занимающаяся поставкой из г. Санкт-Петербург крупных партий наркотических средств, с последующим незаконным сбытом данного наркотика на территории г. Саратова через тайниковые закладки. В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанной организованной группы, в том числе ФИО1, стало известно, что последний по указанию организатора группы планирует поездку в г. Санкт-Петербург за оптовой партией наркотических средств. 25 октября 2018 года ФИО1 на автомобиле своей матери «Митсубиси АСИкс» н/з А № регион уехал в г. Санкт-Петербург за очередной оптовой партией наркотика, который планировал доставить в г. Саратов 28 октября 2018 года, о чем было доложено руководству УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 28 октября 2018 года с целью пресечения преступной деятельности указанной организованной группы, от руководства УНК сотрудникам 6-го отдела поступило указание в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» организовать пост наблюдения на участке автодороги на границе Саратовского и Татищевского района Саратовской области. Выполнение данного поручения было поручено ему, а также оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО7, ФИО8 и ФИО6 28 октября 2018 года ими был организован пост наблюдения за участком автодороги «Саратов-Пенза», проходящим по территории Саратовского района Саратовской области в 100 м от 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 15 минут указанного дня на данном участке автодороги ими под наблюдение был принят автомобиль «Митсубиси АСИкс» н/з А № регион под управлением ФИО1, который был остановлен при поддержке сотрудников ДПС и задержан, после чего он (ФИО15 в присутствии приглашенных понятых провел досмотр транспортного средства - автомобиля «Митсубиси АСИкс» н/з А № регион, которым управлял ФИО1, на заднем сидении которого им был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а на полу автомобиля, в пледе был обнаружен и изъят сверток с комкообразным веществом темного цвета. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны в соответствии с требованиями законодательства, после чего ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где он в присутствии двух приглашенных понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «iPhone». По поводу изъятого и своего задержания ФИО1 пояснил, что примерно за 3 месяца до задержания он стал заниматься перевозкой крупных партий наркотических средств «гашиш» и «амфетамин» из г. Санкт-Петербург для интернет-магазина «Те самые кеды». Его роль заключалась в том, что он получал от лица, именуемого в интернетмесенджере «Telegram» как «Boss» адреса с тайниковыми закладками на территории г. Санкт-Петербург, после чего перевозил оптовые партии наркотиков в г. Саратов, где оборудовал мелкооптовые партии наркотиков для последующего сбыта через интернет-магазин «Те самые кеды». Кроме того, при осмотре изъятых у ФИО1 сотовых телефонов им была обнаружена в одном из телефонов в программе «Telegram» переписка с пользователями, фотографии и описание месторасположения тайниковых закладок с наркотиками (т. 1 л.д. 217-220).

В судебном заседании свидетель ФИО9 подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания в полном объеме;

- показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 225-228),

- показаниями в суде свидетеля ФИО7 о том, что он работает старшим оперуполномоченным 6-го отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В августе 2018 года в управление поступила оперативная информация о действующей на территории г. Саратова организованной преступной группе, занимающейся поставкой из г. Санкт-Петербург крупных партий наркотических средств и их последующим незаконным сбытом на территории г. Саратова через тайниковые закладки. В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что один из участников преступной группы - ФИО1 по указанию её организатора планирует осуществить поставку оптовой партии наркотических средств из г. Санкт-Петербург в г. Саратов 28 октября 2018 года, о чём было доложено руководству УНК ГУ МВД России по Саратовской области. С целью пресечения преступной деятельности указанной организованной группы им совместно с другими оперативными сотрудниками по указанию руководства УНК ГУ МВД России по Саратовской области 28 октября 2018 года в рамках оперативно-розыскного мероприятия был организован пост наблюдения за участком автодороги «Саратов-Пенза», проходящим по территории Саратовского района Саратовской области. Примерно в 15 часов указанного дня на данном участке автодороги под наблюдение был принят автомобиль «Митсубиси» под управлением ФИО1, который был остановлен при содействии сотрудников ДПС, после чего было произведено задержание ФИО1 В ходе проведенного оперативным сотрудником УНК ФИО9 в присутствии приглашенных понятых досмотра автомобиля «Митсубиси» р/з А № регион, которым управлял ФИО1, на заднем сидении указанного автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а на полу в пледе был обнаружен и изъят сверток с комкообразным веществом темного цвета. Обнаруженные и изъятые у ФИО1 свертки с содержимым были упакованы в соответствии с действующим законодательством, после чего ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где оперуполномоченным ФИО16 в присутствии приглашенных понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона. По поводу задержания ФИО1 пояснял, что перевозил в г. Саратов оптовые партии наркотических средств с целью их последующего сбыта через Интернет-магазин «Те самые кеды». Впоследствии ему стало известно о том, что в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне была обнаружена переписка с пользователями, фотографии и описание месторасположения тайниковых закладок с наркотиками;

- показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 28 октября 2018 года примерно в 15 часов 30 минут он по предложению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при досмотре транспортного средства на участке автодороги, расположенном в непосредственной близости от кафе «Лика» в 

<

адрес>. В качестве второго понятого участвовал сотрудник указанного кафе - ФИО11 В их присутствии и в присутствии ФИО1 сотрудник полиции ФИО9 произвел досмотр автомобиля «Митсубиси АСИкс» н/з А № регион, в ходе которого им в салоне автомобиля на заднем сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри него бумажным запечатанным мешком, при вскрытии которого был обнаружен сверток, перемотанный клейкой лентой скотч, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с содержимым был упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов № 47», на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее на полу в пледе ФИО9 был обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий два перемотанных лентой скотч свертка, в каждом из которых находилось комкообразное вещество темного цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №», на которой участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных и изъятых веществ ФИО1 пояснил, что вещество светлого цвета является наркотическим средством - мефедрон, а комкообразное вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он получил по указанию лица, имеющего в программе «Telegram» псевдоним «Boss» в виде тайниковой закладки на территории г. Санкт-Петербург и перевозил в г. Саратов для дальнейшего сбыта. По окончанию досмотра автомобиля сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 230-232),

- показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 233-235),

- показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в левом боковом кармане куртки которого был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 5» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора YOTA, с абонентским номером №, который был изъят, но не упаковывался. В левом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 6» в корпусе белого цвета с сим-картой мобильного оператора МТС, с абонентским номером №. По поводу изъятого, а также своего задержания, досматриваемый пояснил, что примерно 3 месяца назад он стал заниматься перевозкой крупных партий наркотических средств «гашиш», «амфетамин» из города Санкт-Петербург для Интернет магазина «Те самые кеды». В его ролевые обязанности входило получение адресов с тайниковыми закладками на территории г. Санкт-Петербург от не установленного лица, использующего Интернет приложение «Телеграмм» под ник неймом «Boss». После чего он перевозил оптовые партии на территорию Саратовской области, где оборудовал более мелкие партии для последующего сбыта через Интернет магазин «Те самые кеды». С обнаруженного и изъятого сотового телефона марки «iPhone 5» и в программе «Телеграмм» были сделаны фотографии переписки с пользователями, фотографии и описание месторасположения тайниковых закладок с наркотическими средствами. Данные фотографии были распечатаны и прилагаются к акту личного досмотра гражданина. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий в отношении данного лица никакого физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось (т. 1 л.д. 204-207);

- показаниями свидетеля ФИО13 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниями свидетеля ФИО12 (т. 1 л.д. 208-211);

- показаниями в суде свидетеля ФИО14 о том, что в конце октября 2018 года она вместе со своим гражданским мужем ФИО1 на принадлежащем его матери автомобиле «Митсубиси» отправилась в г. Санкт-Петербург, где её муж планировал встретиться со своим давним знакомым, которому он ранее организовывал концерт. По приезду они остановились в отеле, и утром ФИО1 уехал на встречу, а она осталась в номере. По возвращению мужа они собрались и поехали в г. Саратов. Проезжая кафе «Лика» вблизи с. Сторожовка их автомобиль остановили сотрудники ДПС, после чего они с мужем были задержаны сотрудниками полиции, и в ходе проведения досмотровых мероприятий в их автомобиле были обнаружены два свертка, в которых, со слов ФИО1 находились наркотические средства, приобретенные им в г. Санкт-Петербург. О том, что в их автомобиле находились наркотики, она не знала. Уточнила, что упаковка наркотиков была заводская, и после их задержания её муж добровольно рассказывал сотрудникам полиции по поводу обнаруженных и изъятых в машине веществ. Характеризует ФИО1 исключительно с положительной стороны. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

- актом досмотра транспортного средства от 28 октября 2018 года - находящегося в пользовании ФИО1 автомобиля «Мицубиси ASX» р/з А № регион, в салоне которого на заднем сидении был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось упакованное в бумажный мешок и в перемотанный скотчем сверток порошкообразное вещество светлого цвета. На полу указанного автомобиля в пледе был обнаружен перемотанный черной изоляционной лентой сверток, внутри которого в полимерном пакете находились два перемотанных скотчем свертка, в каждом из которых находилось комкообразное вещество темного цвета. Данные свертки были изъяты, упакованы в пустые полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «47 для пакетов», на которых расписались участвующие лица (т. 1 л.д. 29-34),

- актом личного досмотра ФИО1 от 28 октября 2018 года, согласно которому в левом боковом кармане одетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone» имей: № (т. 1 л.д. 40-45),

- протоколом осмотра предметов и документов от 26 ноября 2018 года, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет, содержащий вещество в виде двадцати плотно спрессованных плиток темно-зеленого цвета; полимерный пакет, содержащий сверток из первоначальной упаковки в виде фрагментов полимерного материала и ленты скотч; прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; первоначальная упаковка в виде свертка из малярного скотча; сотовый телефон марки «iPhone» имей: № с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» абонентский №. Осмотром установлено наличие в мультимедийном содержимом телефона приложения «Telegram», в настройках которого обнаружена учетная запись пользователя «Семен Семенов», привязка к абонентскому номеру №, а также уникальный логин 

<

данные изъяты>». В списке открытых чатов, в числе прочего обнаружена переписка с пользователем, имеющим учетную запись «BOSS», в которой он дает указание пользователю «Семен Семенов» уникальный логин 

<

данные изъяты>» о получении партий наркотических средств посредством отправления координат и фотографий местности, на которой оборудованы тайники, а тот, в свою очередь, после формирования новых тайников с наркотиками, отправляет их координаты с фотографиями. При этом пользователь «BOSS» указывает районы для формирования закладок с наркотическими средствами, осуществляет контроль над пользователем «Семен Семенов» уникальный логин 

<

данные изъяты>», имеется форма отчетности указанного пользователя о проделанной работе. Кроме того, пользователь «BOSS» осведомляет пользователя «Семен Семенов» о проводимых правоохранительными органами на территории г. Саратова специальных операциях, предостерегает его о возможных рисках организации закладок с наркотиками в том или ином районе г. Саратова и просит предупредить об этом закладчиков. Также в ходе переписки пользователь «BOSS» просит у ФИО1 предоставить ему данные лиц, в адрес которых можно организовать отправку посылок, на что последний предоставляет свои личные данные, а также адрес регистрации (т. 1 л.д. 132-160),

- справкой об исследовании № 3459 от 28 октября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект № 1), массой 1954,2 грамма, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на исследование вещество (объект 2) массой 499,7 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 38-39),

- заключением эксперта № 5795/5796/5854 от 12 декабря 2018 года о том, что представленные на экспертизу вещества (объекты № 1-20) массой 97,85 г; 97,65 г; 98,45 г; 96,25 г; 96,05 г; 97,55 г; 97,85 г; 96,05 г; 98,55 г; 98,05 г; 96,85 г; 99,05 г; 98,95 г; 98,35 г; 97,95 г; 97,95 г; 96,55 г; 97,55 г; 97,55 г и 98,15 грамм соответственно (суммарная масса объектов № 1-20 равна 1953,2 грамма) являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объект № 21) массой 499,67 грамма является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 181-185),

- заключением эксперта № 4830/5-1 от 05 декабря 2018 года о том, что на представленном телефоне возможен ввод информации посредством виртуальной клавиатуры, встроенной камерой, посредством сети Интернет, Wi-Fi, Bluetooth. Вывод осуществляется на экран дисплея, сети Интернет, Wi-Fi, Bluetooth. Имеются установленные программы (iMessage, Telegram), которые могут работать посредством сети Интернет и имеют статистику. При исследовании установлено, что на носителях информации предоставленного телефона имеется 1835 графических файлов; 2 видеофайла, 2 файла документов (т. 1 л.д. 192-195).

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривали.

Оснований сомневаться в приведенных показаниях свидетелей ФИО6, ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, как и в показаниях самого подсудимого, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимым указанные лица не состоят, и причин оговаривать его не имеют, не установлено и оснований для самооговора подсудимого. Помимо этого, такие показания последовательны, в части, имеющей значение для дела, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Каких-либо существенных противоречий в указанных выше показаниях свидетелей, способных повлиять на выводы суда об обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, не имеется.

В достоверности вышеприведенных экспертных заключений по делу у суда также не имеется оснований сомневаться, поскольку такие заключения, в свою очередь, соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, ст. 25 Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и исключают вероятность каких-либо альтернативных версий разрешения поставленных вопросов.

Все перечисленные письменные и вещественные доказательства (протокол осмотра которых исследован в суде) также согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд, наряду с показаниями свидетелей, кладет их в основу приговора.

Сведений о том, что по рассматриваемому уголовному делу имела место провокация со стороны сотрудников правоохранительных органов, по делу не имеется, самостоятельные действия лица, направленные на сбыт наркотических средств, исключают возможность расценивать действия ведущих наблюдение за ним сотрудников полиции как провокацию сбыта наркотиков, поскольку имеет место проверка правоохранительными органами в установленном законом порядке поступившего сообщения о факте сбыта наркотиков другим лицам.

Решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» до задержания ФИО1 было принято в рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой в отношении лица, которое причастно к незаконному обороту наркотических средств. 

Все оперативные мероприятия, проведенные в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, свидетельствуют, что действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления. Умысел на сбыт наркотических средств у ФИО1 сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Оценивая представленные в судебном заседании доказательства по уголовному делу по правилам ст. ст. 75, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что оснований для признания недопустимыми таковых не имеется, поскольку объективных данных, позволяющих полагать, что такие доказательства получены с нарушением требований норм уголовно-процессуального закона в судебном заседании не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 и пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона, и исходя из правовой позиции Верховного суда Российской Федерации, изложенной в п. 13.2 Постановления Пленума от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления от 30 июня 2015 года № 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в ходе досмотра транспортного средства, находящегося под его управлением, по мнению суда, неопровержимо свидетельствуют, как его собственные показания в судебном заседании, так и сам размер изъятых наркотиков, помещенных в удобную для сбыта упаковку.

О наличии квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой» свидетельствует устойчивость и сплоченность группы, в состав которой входил ФИО1, наличие в её составе организатора и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, наличие технической оснащенности, факт подготовки к совершению преступления, использование конспиративных мер безопасности незаконного оборота наркотических средств. Указанные обстоятельства прямо подтвердили в судебном заседании допрошенные в качестве свидетелей оперативные сотрудники полиции, не доверять которым у суда оснований не имеется, и не оспариваются подсудимым ФИО1

То обстоятельство, что подсудимый не знал лично каждого члена организованной группы и ее точной структуры, свидетельствует именно о конспирации и не влияет на факт доказанности наличия данного квалифицирующего признака.

В судебном заседании установлено, что подсудимый знал об участии иных лиц, в частности организатора, от которого получил наркотические средства и указания, общался с ним бесконтактным способом, и это взаимодействие имело значение для сбыта наркотиков, то есть для достижения преступного результата совместных действий. 

При этом подсудимый и другие соучастники, при изложенных в приговоре обстоятельствах, выбрали способ сбыта наркотиков, исключающий непосредственный контакт потребителя и сбытчика. Посредством использования переписки в сети Интернет под вымышленными данными, они конспирировали свою деятельность во избежание уголовной ответственности.

Кроме того, поскольку при непосредственной передаче наркотических средств, а также общении участников организованной группы использовалась информационно-телекоммуникационная сеть Интернет, а именно её приложение «Telegram», суд считает нашедшим своё подтверждение факт наличия в действиях подсудимого, как соисполнителя, соответствующего квалифицирующего признака совершения преступления.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности неоконченного подсудимым особо тяжкого преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела, смягчающие и отягчающее его ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения им новых преступлений.

ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 32), имеет регистрацию и постоянное место жительства, на иждивении беременную супругу, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных признательных показаний на предварительном следствии о фактических обстоятельствах содеянного, страдает рядом хронических заболеваний (т. 2 л.д. 67-71), в содеянном искренне раскаивается.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 28); по месту учебы и осуществления трудовой деятельности - положительно (т. 2 л.д. 54; 66).

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № 1267 от 20 декабря 2018 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности в настоящее время не страдает, и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния; способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, обнаруживает сочетанное пагубное употребление наркотических и других психоактивных веществ (марихуана группы каннабиноидов, амфетамин группы психостимуляторов) без явлений зависимости, в связи с чем ему рекомендовано профилактическое наблюдение у нарколога в течение года (т. 1 л.д. 200-201).

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ признает нахождение его сожительницы в положении беременности; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной ФИО1, в качестве которой расценивает его объяснения от 28 октября 2018 года, данные сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 46); активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях о фактических обстоятельствах содеянного в ходе всего досудебного производства по делу, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО1 ряда хронических заболеваний, инвалидности у его матери (т. 2 л.д. 72-74), осуществление подсудимым ухода за близким родственником, страдающим рядом тяжелых заболеваний, наличие у ФИО1 грамот, дипломов, сертификатов и благодарственных писем (т. 2 л.д. 57-65), положительные характеристики подсудимого.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который образует неснятая и непогашенная судимость ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г. Саратова от 19 января 2016 года за совершение им, в том числе тяжкого преступления.

С учётом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 только в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, с применением правил части 3 статьи 66 УК РФ. Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется правилами части 2 статьи 68 УК РФ. Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть оснований для применения положений статьи 73 УК РФ, как и оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая положительные характеристики ФИО1 в быту, по месту работы и учебы, наличие у него на иждивении беременной супруги, явку с повинной ФИО1, наличие у него ряда хронических заболеваний, инвалидности у его матери, а также поведение после совершения преступления подсудимого, дававшего с момента задержания правдивые и полные показания, в том числе передавшего правоохранительным органам ранее не известную им информацию, суд считает возможным признать вышеприведенную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с применением статьи 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Правовые основания для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, отсутствуют.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, для отбывания наказания подсудимому следует определить исправительную колонию строгого режима, в связи с наличием в его действиях опасного рецидива преступлений.

Учитывая имущественное положение подсудимого, отсутствие у него в настоящее время каких-либо источников дохода, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В целях исполнения приговора суда, а также с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, в совершении которого подсудимый признается судом виновным, всех данных о его личности, меру пресечения суд считает необходимым ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, в соответствии со статьей 81 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что: изъятые в ходе досудебного производства по делу наркотические средства - подлежат уничтожению, как запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также являющиеся средствами совершения преступления; мобильный телефон «iPhone» - подлежит конфискации в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средство совершения преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В силу статьи 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытое им наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Саратова от 19 января 2016 года с учетом соответствия в силу пункта «в» части 1 статьи 71 УК РФ трёх дней исправительных работ одному дню лишения свободы, и окончательную меру наказания по совокупности приговоров ФИО1 назначить в виде 7 (семи) лет 1 (одного) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда и поместив в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу в порядке статьи 91 УПК РФ - с 29 октября 2018 года по 21 февраля 2019 года включительно, и с 26 апреля 2019 года - по день вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его нахождения под домашним арестом по настоящему уголовному делу с 22 февраля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1954,2 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 499,7 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Саратовский» Саратовской области, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; сотовый телефон марки «iPhone» имей: № с сим-картой оператора сотовой связи YOTA абонентский № - конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Саратовский областной суд через Саратовский районный суд Саратовской области. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись

Копия верна

Судья:

Секретарь:

Подлинный приговор находится в материалах уголовного дела №(1)/2019 Саратовского районного суда 

<

адрес>.

Судья:

Секретарь: